РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН
      МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                                                            «ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                          РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]09.02.2022                                    с. Первомайское                                    № 31

Об утверждении Положения
о порядке организации и
проведения общественных обсуждений
на территории Первомайского
сельского поселения

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Собрание депутатов Первомайского сельского поселения

РЕШИЛО:

1.Утвердить Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений на территории Первомайского сельского поселения, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по мандатам и регламенту, по бюджету, налогам, социально-экономическому развитию и реформам: Коржова Андрея Викторовича.

Председатель Собрания депутатов-
глава Первомайского сельского поселения                                                       О.Н. Репкина

Приложение
 к решению Собрания депутатов Первомайского сельского поселения
  от 09.02.2022 №31

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения общественных обсуждений на
территории Первомайского сельского поселения

Статья 1. Общие положения

1.1. Общественные обсуждения — это одна из форм реализации населением Первомайского сельского поселения своего конституционного права на местное самоуправление.
Общественные обсуждения – процедура участия населения Первомайского сельского поселения в обсуждении проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, по которым действующим законодательством предусмотрено их проведение.
1.2.Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ростовской области, а также в соответствии с Уставом муниципального образования «Первомайское сельское поселение» и настоящим Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений на территории Первомайского сельского поселения (далее – Положение).
1.3. Не допускается принятие муниципального правового акта, проект которого выносится на общественные обсуждения до получения результатов общественных обсуждений.

Статья 2. Цели проведения общественных обсуждений

2.1. Общественные обсуждения проводятся с целью:
-информирования населения о предполагаемых решениях органов местного самоуправления;
-выявления общественного мнения по теме и вопросам, выносимым на общественные обсуждения;
-осуществления взаимодействия органов местного самоуправления с населением;
-подготовки предложений и рекомендаций по обсуждаемому муниципальному правовому акту;
-соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

Статья 3. Вопросы, выносимые на общественные обсуждения

3.1.  На общественные обсуждения могут выноситься:
- общественно значимые вопросы местного значения;
- проекты решений органов местного самоуправления.
3.2. Общественному обсуждению подлежат:
- проекты форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) при осуществлении муниципального контроля.
3.3. На общественные обсуждения могут выноситься иные вопросы местного значения и проекты муниципальных правовых актов, требующие учета интересов населения Первомайского сельского поселения.
3.4. На общественные обсуждения не могут быть вынесены вопросы, противоречащие общепризнанным нормам морали и нравственности.

Статья 4. Инициаторы проведения общественного обсуждения

4.1. Общественные обсуждения могут проводиться по инициативе:
-  населения Первомайского сельского поселения;
-  Собрания депутатов Первомайского сельского поселения;
-  председателя Собрания депутатов – главы Первомайского сельского поселения;
-  главы Администрации Первомайского сельского поселения.
4.2. Общественные обсуждения, проводимые по инициативе населения или Собрания депутатов Первомайского сельского поселения, назначаются Собранием депутатов Первомайского сельского поселения, а по инициативе председателя Собрания депутатов – главы Первомайского сельского поселения или главы Администрации Первомайского сельского поселения - председателем Собрания депутатов – главой Первомайского сельского поселения, по инициативе главы Администрации Первомайского сельского поселения - главой Администрации Первомайского сельского поселения.

Статья 5. Назначение общественных обсуждений

5.1.Общественное обсуждение назначается правовым актом инициатора общественного обсуждения, в котором должна содержаться следующая информация:
- общественно значимый(е) вопрос(ы) и (или) проект(ы) решения(й) органов местного самоуправления, муниципальных организаций, иных органов и организаций Первомайского сельского поселения, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, по которому инициируется проведение общественного обсуждения;
- способ проведения общественного обсуждения;
- место, дата, время начала и окончания проведения общественного обсуждения.

Статья 6. Организация проведения общественных обсуждений

6.1. Общественные обсуждения проводятся с обязательным участием уполномоченных лиц органов местного самоуправления, муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, представителей граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим решением.
6.2.Общественное обсуждение проводится с привлечением к участию в нем представителей различных профессиональных и социальных групп, в том числе лиц, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть решение, проект которого выносится на общественное обсуждение.
6.3. Общественное обсуждение проводится публично и открыто. Участники общественного обсуждения вправе свободно выражать свое мнение и вносить предложения по вопросам, вынесенным на общественное обсуждение. Общественное обсуждение указанных вопросов может проводиться через средства массовой информации, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».
6.4. Порядок проведения общественного обсуждения устанавливается его организатором в соответствии с Федеральным законом   от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, нормативными правовыми актами Ремонтненского района, нормативными правовыми актами Первомайского сельского поселения.
6.5. Организатор общественного обсуждения заблаговременно обнародует информацию о вопросе, выносимом на общественное обсуждение, сроке, порядке его проведения и определения его результатов.
6.6. При этом организатор обеспечивает всем участникам общественного обсуждения свободный доступ к имеющимся в его распоряжении материалам, касающимся вопроса, выносимого на общественное обсуждение.
Статья 7. Результаты общественных обсуждений

7.1.По результатам общественного обсуждения его организатор подготавливает итоговый документ - протокол, который направляется на рассмотрение в органы местного самоуправления Первомайского сельского поселения и обнародуется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в том числе размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7.2.Органы местного самоуправления в соответствии с компетенцией, обязаны рассмотреть направленный им итоговый документ (протокол), подготовленный по результатам общественного обсуждения, и в установленный законодательством Российской Федерации срок направить организатору общественного обсуждения обоснованный ответ.
7.3.В случаях, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, нормативными правовыми актами Ремонтненского района, нормативными правовыми актами Первомайского сельского поселения органы местного самоуправления Первомайского сельского поселения учитывают предложения, рекомендации и выводы, содержащиеся в этих документах.
7.4.В случаях, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, нормативными правовыми актами Ремонтненского района, нормативными правовыми актами Первомайского сельского поселения предложения, рекомендации и выводы, содержащиеся в итоговых документах, учитываются при оценке эффективности деятельности муниципального организация.

Статья 8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Положение является обязательным для органов местного самоуправления, должностных лиц органов местного самоуправления, граждан, общественных объединений и организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных на территории Первомайского сельского поселения.

5

	Приложение
к Положению о порядке организации и проведения общественных обсуждений на
территории Первомайского сельского поселения

Заключение
о результатах общественных обсуждений

Общественные обсуждения назначены ________________________________
решением Собрания депутатов Первомайского сельского поселения (постановлением председателя Собрания депутатов - главы Первомайского сельского поселения), постановлением главы Администрации Первомайского сельского поселения от «____»__________20____ г. № ____

Тема общественных обсуждений:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата проведения общественных обсуждений с_______________ по_______________

	№
п/п
	  Вопросы, вынесенные
       на обсуждение
	   Предложения и
          дата
    их вынесения
	       Предложение
            внесено
       (поддержано)

	       Итоги
рассмотрения

	Формулировка вопроса
	Текст предложения

Текст предложения

	Ф.И.О. участника
общественных обсуждений
Ф.И.О. участника
общественных обсуждений

	Формулировка вопроса
	Текст предложения

Текст предложения
	Ф.И.О. участника
общественных обсуждений
Ф.И.О. участника
общественных обсуждений

Должностное лицо Администрации Первомайского сельского поселения
(председатель рабочей группы)*                                    ____________________   Ф. И. О.

Председатель Собрания депутатов –
глава Первомайского сельского поселения*                                                              Ф.И.О

* в зависимости от органа, назначившего общественные обсуждения